Öte yandan, kısa bir süre Cüstinyani’ye yol arkadaşlığı yapmış
olan Kolofon Matyas’ın Avusturya konsoloshanesinde yapılan sorgusunun tercümesi de kimi
durumlarda bize çapraz sorgulama yapma olanağı verir (BOA, A.M., 25/46, H. 1278/M. 1861; HR.
MKT., 386/73, H. 1278/M. 1861; HR. TO., 161/30, M. 1861).

İstintaknâmelerin niteliğinin elinizdeki araştırmanın elde etmeye teşebbüs ettiği sonuçlara
ulaşmakta gerçekten işlevsel olup olmadığı sorusu akla gelebilir. Devlet merkezli yaklaşımların
eleştirisinden hareket eden bir girişimin günün sonunda devlet arşivlerinde saklanan materyale
dayanması bir anomali olarak addedilebilir.

Hikâye burada da kalmaz, Cüstinyani İstanbul’dan Belgrad’a doğru üzerinde Hüseyin ismi muharer
bir Osmanlı mürur tezkiresi ile yolculuk ederken Rusçuk’ta Osmanlı otoritelerince tutuklanır ve
geçirdiği soruşturma sürecinin sonunda sınırdışı edilir (BOA, A.MKT.NZD., 368/72, H. 1278/M.
1861; HR.MKT., 386/72, H. 1278/M. 1861; HR.MKT., 386/73, H. 1278/M. 1861). 1860’ların başında
geçen bu kesit bir de karşı casusluk unsuru barındırır ki Cüstinyani’nin İstanbul’da tanışıp birlikte
yola çıktığı Matyas’ın gizli görevi yol arkadaşını Avusturya’ya teslim etmektir. İkilinin bindiği vapur
Tuna nehri üzerindeki Yergöğü’nde durduğunda şüpheli görülen Cüstinyani indirilir.

İlginçtir, Matyas da Cüstinyani’den habersiz olarak
Hüseyin Bey sayesinde Osmanlı mürur tezkiresi elde etmeyi başarmıştır, onun tezkiresinde
görünen isim ise Mehmed Ali’dir. İhtilâlcilerin Müslüman ismi ile Osmanlı pasaportu almaktaki

tezkiresinde yaşının yirmi beş olarak kayıtlı olduğunu öğreniriz. BOA, A.M. 25/46, H. 1278/M. 1861, s. 1, 5.
BOA, HR.MKT., 386/73, H. 1278/M. 1861, s. 3. Her durumda Cüstinyani 25 yaşından büyük değildir.

Çünkü Matyas’ın Avusturya
konsolosluğundaki ifşaatı ve hatta daha sonra da Cüstinyani’nin ikrar edeceği üzere yolculuklarının
asıl maksadı Bosna, Sırbistan ve Bulgaristan’ın birleşmesi hakkında olan birtakım yayınları Sırp
ihtilâlcilerine teslim etmek, asker toplamak, birtakım ihtilâl komiteleri vücûda getirmek ve
Macaristan’ı isyana vermek gibi işlerdi (BOA, A.M., 25/46, H. 1278/M. 1861, s. 3, 5; HR. TO.,
161/30, M. 1861, s. 3; HR.MKT., 386/73, H. 1278/M. 1861, s. 2).

İstanbul’dan Belgrad’a gitmek üzere Osmanlı geçiş izinleri ile hareket eden iki mühtedi için işler
planlandığı gibi gitmez. Köstence’den bindikleri vapur Yergöğü’ne vardığında vapurun yazıcısı
Cüstinyani’den şüpheli olduğu gerekçesiyle inmesi ister. Cüstinyani uyarıyı kabul eder, onu ele
vermek isteyen Matyas da onun zorunlu inişini takip eder (BOA, HR. TO., 161/30, M. 1861, s. 3).
İndiklerinde ise bu kez Eflak polisi tarafından tutulup tekneyle karşı kıyıdaki Rusçuk’a
yönlendirilirler (BOA, A. MKT.UM., 468/23, H. 1277/M. 1861). Rusçuk’a vardıklarında gecelemek
üzere Mûytab Mihail adında biri tarafından işletilen Tırnova adındaki hana varırlar (HR.MKT.,
386/73, H. 1278/M. 1861, s. 2). Matyas bulduğu ilk fırsatta Avusturya konsoloshanesine gidip
refikini ispiyonlar. Bundan sonrası Cüstinyani’in ifadesiyle şu şekilde vuku bulmuştur:

burasıdır diyerek
gittiğimden beni zabtiye binbaşısı imiş onun karşısına çıkardılar sonra dahi paşanın divan
efendisi yanına götürdüler divan efendisi ve mezkûr binbaşı ve bir başka efendi hazır olduğu
halde bir saat kadar bana kahve çubuk içirdikten sonra istintak ettiler (BOA, A.M., 25/46, H.
1278/M. 1861, s. 4).

Bu kısa hikâyeden hemen giriş bölümünde yaptığımız gözlemlere yönelik dikkati çeken hususları
somutlaştırabiliriz. Hikâyede göze çarpan ilk şey hiç şüphesiz ki Macaristan-Avusturya-İtalya-
Osmanlı-Balkanlar gibi çok geniş bölgelerin tek bir potada harmanlanmasıdır.

Yazının en
başlarında hatırlattığımız gibi, din değiştirip Murat Paşa ismini alan Mareşal Bem ile birlikte ihtida
edip Halep’e sevk edilmişti. Hüseyin Bey Osmanlı ordusunda tabiplik yaptı, diğer birçok Macar-
Leh mülteci gibi Kırım Savaşı’nda Osmanlı’ya hizmet etti. Ve hatta bu hizmetleri sonucu rütbe ve
madalyalarla ödüllendirildi (BOA, A.MKT.NZD., 197/94, H. 1273/M. 1856; A.MKT.NZD., 207/18, H.
1273/M. 1856). Hüseyin Bey’in ne vakit olduğu şu an için net olmamakla birlikte bir noktada
İstanbul’a yerleştiği biliniyor. Bunun dışında İstanbul’daki Macar toplumunun da lideri olduğu
anlaşılıyor.9

Gelelim Cüstinyani ve Şınayder arasındaki ilişkinin tabiatına. Cüstinyani ilk sorgularında
Ortaköy’de mukim Hüseyin Bey’i babası olarak tanıtır. Fakat müstantik ifadelerinde kimi çelişkileri
ortaya koyması üzerine Cüstinyani o ana kadar söylediklerinin Nemçelilere teslim olunmamak
efkârıyla söylenmiş olduğunu itiraf eder. Bu andan itibaren Hüseyin Bey hakkındaki ifadesini “her
ne kadar babam değilse de babam gibidir” diyerek tevil etse de aralarındaki ilişkiyi baba-oğul
ilişkisi olarak yansıtmaya devam etmesi dikkati çeker. Yine aynı yerde Hüseyin Bey'in zaten gerçek
babasının tanıdığı bir aile dostu olduğunu söyler (BOA, A.M., 25/46, H. 1278/M. 1861, s. 3-5). İşte
bu baba-oğul ilişkisine dayanarak Alman boyunduruğundan kurtulmak ülküsünde yolları bir
şekilde İstanbul’da kesişen ve ihtida edip Hüseyin ismini alan bu iki Macar milliyetçisinin
Osmanlı’daki Macar ve Leh siyasî göçmenlerinin iki neslini temsil ettiklerini iddia edeceğiz.

Yukarıda da andığımız üzere Cüstinyani bir sorgusunda Avusturya
ordusundan kaçmasını şöyle gerekçelendiriyordu: “Avusturya devletinin zaten olan vatanım
Macaristan’ın hayırhâhı olmadığından mâ’adâ hısım ve akrabalarımızı i’dâm ve familyalarımıza pek
çok hakâret etmiş olduğundan” (BOA, HR. MKT., 386/73, H. 1278/M. 1861, s. 1). Cüstinyani’nin
siyaset evrenini anlama biçiminde 1848-51 tecrübesine gönderme yapması bununla sınırlı değildi.
Bir başka ifadesinde de bir önceki jenerasyonun tecrübelerine bu kez şöyle atıfta bulunuyordu:
“mâdemki Nemçelüler Macarlulara o kadar hakaret ettiler idi ve Osmanlı Devleti dahi Macarlulara
birçok iyilik edip kimini paşa ve kimini miralay etti ve dünyanın malûmudur ki Macarlıların cemilesi
Nemçelülerin düşmanıdır” (BOA, A.M., 25/46, H. 1278/M. 1861, s. 3). Kısacası, her şeyden önce
Cüstinyani’nin ve onun neslinin politik bilincinin Kossuth ve Bem gibilerinin temsil ettiği bir önceki
neslin tecrübeleri ışığında şekillendiği söylenebilir.

Kırk sekiz jenerasyonunun bir sonraki jenerasyon üzerindeki etkisini yalnızca siyasî
sosyalizasyonda aramamak gerekir. Politik eylemlilik bakımından da ikincilerin birincilerin
etkisinde olduğu söylenebilir. Genç Macar devrimcisinin henüz ordudan firar etmeden önce
İstanbul’da bulunan 1849 mühtedilerinden Hüseyin Bey ile temasta olduğu ve mektuplaştığı
anlaşılıyor. Cüstinyani Rusçuk’tan İstanbul’a vardıktan sonra ilk söylediklerine göre bu
mektuplaşmalar “kâh ayda kâh iki ayda bir vuk’u bulur” imiş (BOA, A.M., 25/46, H. 1278/M. 1861,
s. 2). Bu iletişimin Cüstinyani’nin harekete geçişinde de etkili olduğunu düşünmemiz mümkündür,
hele ki ailesinin de Hüseyin Bey ile olan dostluğu göz önüne alındığında. Zaten firar edip İstanbul’a
gelişinin kendi isteği ile mi yoksa “pederinin” isteği ile mi olduğu sorulduğunda Cüstinyani açıkça
“pederinin iş’ârı üzerine” geldiğini söylemişti (BOA, A.M., 25/46, H. 1278/M. 1861, s. 2). İstanbul’da
vakit geçirdiği sırada Cüstinyani’nin sadece Hüseyin Bey’den değil, 1849’da sayıları çok artan
Macar-Leh-İtalyan topluluğunun başka mensuplarından da destek almış olması mümkündür. O
dönem İstanbul’unda devrimcilerin kendilerine has bir çalışma yöntemlerine sahip oldukları
görülür.

İstanbul’a varıp ilk iş olarak Hüseyin Bey’i aramaya koyulan Cüstinyani’nin Belgrad’a doğru
yola çıkana kadar şehirde geçirdiği doksan beş günde Hüseyin Bey’in evinde kalmasına gerekçe
olarak manevi babasının şu sözlerini öne sürer “sen benim evlâdım gibi buraya gelip benim evimde
oturabilirsin deyü söyledi” (BOA, A.M., 25/46, H. 1278/M. 1861, s. 3). Diğer yandan Macarlı tabibin
Ortaköy/Taşmerdiven mahallesinde bulunan ve o sıralarda yurt dışında bulunan bir Osmanlı
paşasından kiraladığı ev sadece Cüstinyani için değil diğer başka Macar-Leh devrimciler için de
bir buluşma noktası vazifesi görmekteydi. Unutulmamalıdır ki Cüstinyani sonradan Avusturya ajanı
olduğu ortaya çıkan refiki Matyas ile de bu evde buluşmuş ve tanışmıştır (BOA, A.M., 25/46, H.
1278/M. 1861, s. 1, 5). Öyle görünüyor ki Macarlı Viola, Taşler (Tashler) ve Feyzi Paşa (Kohlman)
da Hüseyin Bey’in evinin müdavimlerindendir. Bunlardan Viola iki üç günde bir eve gidip gelirmiş
(BOA, A.M., 25/46, H. 1278/M. 1861, s. 4). Viola hakkında şimdilik detaylı bilgiden yoksunum ama
Taşler Bey’in ve Fevzi Paşa’nın da 1849’da Osmanlı’ya sığınan Macar mültecilerinden olduğu
biliniyor. Bu ifşalar ışığında Hüseyin Bey’in evini örgüt için bir toplanma yeri -belki bir karargâh-
olarak saymak için yeterli kanıt vardır diyebiliriz.

Bu din değiştirme işlemi gerçekleşirken şahit bulunan hazîrûndan biri
Hüseyin Bey’in kendisiyse diğeri Hasan adındaki uşağıdır. Cüstinyani her ne kadar üçüncü kişiyi
hatırlamasa da ondan “İslam olmuş bir Macarlı” olarak bahseder (BOA, A.M., 25/46, H. 1278/M.
1861, s. 5). Osmanlı sisteminde şeref-i İslam ile müşerref olmak niyetinde olan mühtedi adaylarının
bir kefile ihtiyaç duyduğu (Deringil, 2012, s. 42-43) göz önüne alınırsa Cüstinyani neslinin mühtedi
kırk sekizlerin açtığı yolu takip edebilmeleri için onların kefâletine de ihtiyaç duyduğu çıkarılabilir.

Zira Cüstinyani sorgusunda “Belgrada gidip gelinceye kadar
Nemçelü tarafından ilişilmemek ve rahatça gidip gelmek için” bu tezkireyi Hüseyin Bey’den rica
ederek elde ettiğini ifşa eder (BOA, A.M., 25/46, H. 1278/M. 1861, s. 5). Birlikte yola çıktığı Matyas
da kendi sorgusunda “işbu tezkireyi asâkir-i şâhâne miralaylarından olup mezkûr komite âzâsından
bulunan bir miralayın vâsıtasıyla istihsal eyledik ve iş bu tezkirede ismim Mehmed Ali deyü
muharrerdir” demektedir (BOA, HR. TO., 161/30, M. 1861, s. 3).